Gazel tarzı ise daha öncede var

olmakla beraber Sa’dî’den itibaren klasik şeklini almış, Selmân-ı Sâvecî ve nihayet

Hâfız-ı Şîrâzî ile zirveye çıkmıştır.

Türkler, İslam tesiri altındaki ilk Türkçe edebi mahsüllerini Karahanlı

sahasında Doğu Türkçesiyle vermişlerdir. Elimizdeki ilk hacimli manzum eser h. 462

(1069-70)’de yazılan Kutadgu Bilig’dir. Bunu 12. asrın ilk yarısında yazıldığı tahmin

edilen Atebetü’l-hakâyık/Aybetü’l-hakâyık takip eder. Bu eserler, aruzun Şehname

vezni diye de adlandırılan mütekârib bahri [fe’ûlün fe’ûlün fe’ûlün fe’al] ile

yazılmıştır. 1233 tarihinde yazılan Kıssa-i Yusuf manzumesi ise Fars edebiyatındaki

bizdeki ilk başarılı örneklerinden sayılabilir. Aşık Paşa’nın 1330’da tamamladığı

âbidevi eseri Garibnâme ise didaktik mahiyette, geniş konu yelpazesiyle kurucu

metinler arasında önemli bir yeri haiz sufiyane bir eserdir. Anadolu sahasında

yazılan ilk beşeri aşk hikayesi diyebileceğimiz Süheyl ü Nevbahâr, 751 (1350-51)

tarihinde Mes’ûd b. Ahmed tarafından yazılmıştır. Bu tarihlerde Altın Ordu

sahasında da Kutb’un Hüsrev ü Şîrîn (1341)’inden başlayarak, Harezm lehçesiyle

sahibi belli başlı şairler şunlardır:

Nesîmî

Doğum yeri ve tarihi bilinmemektedir. Fazlullâh-ı Hurûfî’nin başlıca

halifelerindendir. Hurufiliğin Anadolu’daki en büyük yayıcılarından olmakla beraber

şiirleri didaktik olmaktan ziyade lirik ve tamamen klasik tarzdadır. Halep’te,

muhtemelen 807 (1404)’de idam edilmiştir.6 Geniş hacimli Türkçe divanının yanında

Farsça divanı da vardır.7

4 Hoca Dehhanî divanı yakın zaman önce Medine’de Şeyhülislam Arif Hikmet Bey
Kütüphanesi’nde bulunup faksimilesiyle beraber transkripsyonlu metni yayınlanmıştır: Hoca
Dehhânî Divanı (nşr. Ersen Ersoy - Ümran Ay), Ankara 2017.

nüshası İsmail Hikmet Ertaylan tarafından tıpkıbasım olarak yayımlanmıştır.18

Basîrî

Akkoyunlu topraklarında yaşayan, sonra Herat’a gidip Ali Şîr Nevâî ile görüşen Basîrî,

Sultan Bayezid devrinde İstanbul’a gelmiştir. Latîfî, Nevâî divanını İstanbul’a ilk

getirenin o olduğunu söyler. 941 (1534-35) yılında öldüğü rivayet edilmektedir.19

İçinde Türkçe şiirlerinin de yer aldığı Farsça Divanının bilinen tek nüshası müellifin

hattıyla olup Süleymaniye Kütüphanesi, Âşir Efendi Kısmındadır (No: 292).20

İbrahim-i Gülşenî

Diyarbakırlıdır. İlim tahsili için Tebriz’e gitmiş, burada Uzun Hasan’ın dostluğunu